vero spiritus reprbbos. Non enim minislrant Deo

solummodo boni, qui adjuvanl, sed etiam mali qui

probant, non solumquia a culpa redettntes sublevant,
sed etiam quia fedire nolentes gravant. Nec movere

debet quod exercitus cceli etiam repulsi angeli vo-

caritur, quia et ipsi quamvis ab aethereo coeloex-

pulsi sunt, adhuc tamen in aereo coelodemorantur:

quas enim suspendi in aerenovimus, aves coelino-

minamus. Et de eisdem spiritibus Pattlus dicit

(Eph. vi, 12): Cohtrd tpiritualia nequiticein cceleslibus.

Quorum caput enuntians ait (Eph. n, 2) : Secundum

prxncipempoiestatis aeris hujus. Ad dexteram ergo
et siriistram exercitus stat, quia voluntas electorum

spirituum divinaepietati concordat, et reproborum
sensus suaemaliticeserviensjudicie districtionis ejus

T)obtemperat : undo etmox spiritus faUax in » medio

prosilisse describitur, per quem Achab rex.exigenti-

bus sttis meritis decipiatur : nequeenim fas estcre-

dere bonum spiritum, fallacisedeservire voluisse, ut

diceret.: Egrediar et ero mendax spiritus in ore om-

nium prophetarum ejus; sed quia Achab rex peccatis

praecedentibus dignus erat, ut tali debuisset dece-

ptione damnari, quateiWufqui saepevolens ceciderat

t. Ne glerietur.
* Vers. 6. Reaes triginta duo cumeo.
t SubsequenUahabet Patefius, ideoque Gregorius

[libro II MoraUum/n. 58, cap. 20, olim 21]: sed
inultum inest discriminis inter ea quae aUegatus
Gregorii liber exhihet, et nosler habet codexr cujus
lectionem sequor. Vulgatam consulat lector.

i Medium. [ r
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in culpam, quandoque nolens caperetur ad poenam;,
occulta justitia, licenlia malignis spiritibus datur,
ut quos volentes in peccati laqueo strangulant, in

peccati pcenametiam nolentes trahant. > a Sed quo-
modo Deus haecagat ubique prsesens, et ubique to-

tus, ac seraperprsesens, et quomodo ejus simplicem,
et incommutabilem, aeternamque veritatem consu-
lant sancti Angeli, omnesque ab eodem creati subli-

mes, et mundissirai spiritus, atque id quod in eo

serapiterne justum vident, pro, congruentia rerum

inferarum, temporaliter peragant : quomodoetiam

lapsi spiritus, qui in veritate non steterunt propter
immunditiam, et infirmitatem concupiscentiarum,
et poenarumsuarum non Valentespraesentemintrin-
seeus contueri, et consulere verilatem, signa forin-
secusper creaturam exspectent, eisque moveantur, J

sive ad faciendum aliquid, sive ad non faciendum :

quove modo coganlur seterna lege, qua universitas

regitur, vincti, atqueconstricti,*velsinenteDeoope-
rari, vel cedere jubenti, et complecti arduum, et ex-

pKcare longissimumest.

(xxn, 40, 52, et seq.) Post mortem Achab regnare
ccepit Ochosias fiUus ejus pro eo, de quo refert

Scriptura (IV Reg. i, 2.): Quod cecidit per cancel-
los ccenuculisui, quod habebatin Samaria, et cegro-
tuvit.

Ochosiasrex Samariae,qui se a domo David sepa-
ravit, etper cancellosdecidit, hoc significare vide-

tur, quod haeretici, sive schismalici, et si aliquam
bonaeactionis arcem conscendere videntur, quia ta-
men compagemEcclesiaeunitatis non habent, q-aasi
patentibus, et non soUdis laterum praesidiis ad vi-
tiorum semper infima relabuntur, dum divino de-
stituti auxiUo, sive pertinaciae fastu intereunt.

(IV Reg. i, 9.) Deinde refert Scriptura eadem,
quod idem Ochosiasmiserit duos principes quinqua-
genarios ad Heliam, quem quia procaciter eum ho-
minemDei vocaverunt, illooranle, coelesli ignecon-
sumpti sunt: terlius autem missus salvatus esl. <Fi-
guraliter aiitembquinquagenarius numerus confessio
pcenitentiaeest, ° per quam declaratur remissio pec-
catorum. JudaeienimnolentesChristumDeumesse ve-
rum [neclprincipemdindulgentiaelargilorem, dicunt
ei (Jcan.vni, 57): quinquuginlaunnosnondumhubes,et
Abruhum«vidisli7Hi talesfuturodivini ignisincendi» ]
exstinguuntur,tertius autem '

quinquagenarius, qua
conversus ad fidem Trinitatis, demonstrat poeniten-
tiaesacramenta, idcirco ad indulgentiam meruit per-
venire. 8 Sciendum est quod Scriptura sacra duo-
bus modismaledictummemorat: aliud videlicet quod
approbat, aliud quod damnat : aliter enim maledi-
ctum profertur judicio justitiae, aliter livore vindi-
ctae.Maledictumquippe judicio juslitiae ipso primo

» Hactenus Gregorius : subsequentia porro verba
Claudu esse videntur, non vetustioris scriptoris.b lsidorus cap. 1 in 1U).IV Regum, qusehic tra- '.
dit Claudius, expressissime docet.

« Qua.
d Pmnitenlimdicunt, etc.
« Nosti?

Ahomine peccante prolatum est, cum audivit (Gen.

ni, 17): Muledictuterra in opere tuo. Maledictumju-
slitiaejudicio profertur, cum adAbrahara dicitur :

(Gen.xn, 3): Maledicammaledicentibustibi. Rursum

quia maledictum non judicio justitise, sed livore vin •

dictsepronfitur, vocc Pauli praedicantisadmonemur,

qui ait (Rom.xn, 14) : Benedicite,et nolitemaledicere.

Et rursum idem(/ Corinth. vi, 10): Nequemaledici re-

gnum Dei possidebunt. Deus ergo maledicere dicilur,
et tamen maledicere hominem prohibet, quia quod
homo agit malitia vindictae, Deus non facit, nisi ex-

amine, et virtute justitiae. h Nam et sancti viri cum

maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex

voto ultionis, sed justitiae examine erumpunt. Intus

enim-subtile Dei judicium aspiciunt, et *male foras
8 exsurgentia, quia maledicto debeant ferire, cogno-

scunt, et eo in maledicto non peccant, quod ab in-

terno judicio non discordant. Hinc est quod Petrus

in offerentem sibi pecunias Simonem sententiara

maledictionis intorsit dicens (Act. vni, 20): Pecunia

tua tecum sit in perditionem; qui enim non ait est,
sed sit, non indicativo, sed optativo modo se hoc

dixisse significavit : hinc Helias duobus quinquage-
nariis ad se venientibus dixit : Si homo Dei sum,
descendat ignis de ccelo, et consumat vos. Quorum

utique sententia quanta veritatis ratione convaluit,
terminus causae monstravit. Nam et Simon seterna

perditione interiit, et duos quinquagenarios desuper
veniens flamma consumpsil. Virtus ergo subsequens
testificatur, qua mente maledictionis sententia pro-

- mitur, cum et maledicentis innocentia permanet, et

tamen eum, qui maledicitur, usque ad interitum ma-

ledictio absorbet. Itaque ex utriusque partis fine

colligilur, quia ab uno, et intimo judice in reum sen-

tentia sumpta jaculatur. >

(Cap. ii, vers. 2, 4, etc.) Quod enim abstrahendus

Helias, atque elevandus ad ccelum, jusserit Heliseo,
ut resideret in Galgalis : aut in Bethet: aut Hierico:

siveJordane : et iUesemper juraverit per Dominum,

quod non relinqueret eum, hoc figurasse videlur,

quod apostolorum in se habuerit figura , qui ab ipsa
revelatione fidei (sic enim interpretatur Galgala),
Christo Domino individue adhaerentesnsque in diem

ascensionis ejus in ccelumab ejus comitatu nou re-

\ cesserunt. Cumque transissent Jordanem (lbid.,
vers. 9), dixit Helias adHeliseum : Postulaquodvis,
ut faciam tibi, untequumtollur a te. Dixitque Heli-

seus : obsecro,ut fiat duplexspiritus tuus in me.

Secundum historiae fidem duplex spiritus Hehae

Heliseo collatus est, quia multo plures virtutes He-

liseus, quam Helias operatus est. Tropologice vero

duplex spiritus HeUae Heliseo attributus est, quia

post ascensionem Domini per adventum Spiritus

1 Cognovit.
6 Quaesequunlur omnia ad loci hujus expUcatio-

nem desumpsit Glaudius ex cap. 1, alias num. 2,
libri iv MoraliumS. Gregoru.h Cum vero.

> Mala: -
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sancti duplex intelUgentte donum, hoc est Veteris,

ac Nqyi Testamcnti.Apostoiis est collatum.

(Ibid., tters. jl.) Cumque pergerent, et incedentes

sermocinureniur: eccecurrus igneus, et equi ignei di-

viseruntutrtimqtie; el uscenditHeliasper turbxnemin

ccelum.Heliteus autem videbat, et clamabut : Puter

mi. pater mi, currtis Israel, et auriga ejus, et non

viditeum atnpjius.
Currus fsraej, hoc est mente videntium Dominum,

npn incongrue Dominus Jesus Christus accipitur,

qui electos suos patienter tolerando, velut in curru

pqrtat, atque per praedicationem, et disciplinam
suam sicut auriga agitat. Moraliter aulem. a <Quid
est quqd Helias currus Israel, et auriga dicitur: nisi

quia auriga agitat, et currus portat? Doctor ergo,

qui mores populi, et per patientiam sustinet, et sa-

cri e}oquiiverbis clocet, et currus dicitur, et auriga.

Currus; quia tolerando portat: auriga, quia poptt-

lum bqnis,admonilion{bus exercet. b Quid est quod

Helias ad cqelumraptus esse dicitur? Nunquid nam

eum adhuc in liac carne corruptibili positum, ad

jiliuj summae quietis sinum, arite resurrectionem,

ascensionemque pomini, credimus esse perductum?
Sed aliud est coelumaereum, aliud aethefetrm: cce-

lum quippe aerettm terrse est proximum, unde et

aves âeti dicimus, quja eas volitare in aere videmus.

jn cqalum itaque aereum Helias sublevatus est, ut

in secreta « quadam iefrce regione repente ducere-

lur, ujji in magna jam carnis et splritus qaiele vi-

veret, quousque ad fineffl mundi redeat, et mortis

debitum solvat. Sublevatus namque Helias ascensio-

nem dqminicam designavit; ille enim mortem distu-

lit, non jevasit. Redemplor autem noster, quia non

distuiit, sed superavit, eamque resurgendo consum-

psit, £ aeternae resurrpctionis suae gloriam ascen-

dendo cjeclaravit. Notandum qttoque est, quod He-

lias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte

monstrafretur, quia purus homo adjutorio egebat
alieno. Per 'angelos quippe illa facta, et ostensa

sunt adjumenta; quia nec ad coelum e qnidem ae-

reum, ner se asceridere pqterat, quem naturse suae

infirmitas grayabat. Redemptor autem noster, non

currit, flOnangelis sublevatus legitur, quia is, qui

fecerat qmnia, riimirum super omnia, stta virtute

fgrebatur : illjfc etenim feveftebatur, ubi erat, ei

inde retlibat, ubi i inahebat, qttia cum per hnma-

nitafem ascepderet in ccelum, per divinitatem suam

et terram p^ritfer contineb^t, et cqelum. > g Neqoe

fnnn af^itf^ndunl est Heliam vel sic es$ejatn, sicut

t erui|t sa^ctj, qijandq peracto opefis die, denaritim

pariter accepfuri sunt (Matth. xx, 20]j: vel sic (fae-

madmoduni sunt homines, qui
eX ista vita nOfldum

a Subsequentia habes primo quidem num. 15 ho-

milia}7 itt.Ezechigl, tum num. 5 et 6 homil. 29 in

Eyang.
'' ''"' '"* ' '•'•.

* Hactenus hom. 7 in E%ech.ex hom. in Eving.
c Secretamregionem'.
d Et resurrectionis.
• Quod est.
<Remanebat.

A emigrarunt, de qua iUetamen non morte, sedtrans-

Iatione migravit. Jam itaque aliquid melius habet,

quam in hac vita posset, quamvis nondum habet,

quod ex hac vita recte gesta in fine habiturus est:

pro nobis enim meliora providerunt (Hebr. xi, 40),
tie sine nobis perfecti perficerehtur. Aut si quisquam

putat hoc Heliam mereri non potuisse, si duxisset

iixorem, filiosque procreasset (creditur enim non

habuisse, quia hoc Scriptura non dixit, quamvis et
de celibatu ejus njhil dixerit), quid de Enoch re-

spondebit, qui fifiisgenitis Deoplacens , non mor-

tuus, sed translatus est? (Genes.v, 21, 24.) Cur

ergo et Adam, et Eva, si juste vivenles, caste filios

procreassent, noane eis possent translatione, non

morte suecedenlibuscedere? Nam siEnoch, etHe-

lias in Adammortui, mortisque propaginem in carne

gestantes, quod debitum ut soivant, creduntur etiam

redituri ad hanc vitam, et quod tandiu dilatum est,
morituri : nunc tamen in alia vita sunt, ubi anle

resurrectionem carnis, antequam animale corpus in

spirituale mutetur, nec morbo, nec senectule defi-

clunt : quanto justius, atqtte probabilius primis
iUlshorainibus praestaretnr, sine ullosuo, parentumve

peccato viventibus, qt in meliorem aliquem statum

flliis genitis cederent, unde saeculofinito cum omni

prosperitate sanctorum, in angelicam formam non

per carnis mortem, sed per Dei virlutem multo feli-
cius mutarentur.

(IV Reg. H, vers. 12, et 13.) Apprehenditquevesti-

Q menta sua, et scidit illa in duaspartes, et.levavitpal-
lium Helim, quod ceciderat ei. Heliseus enim Do-

mini, ac Redemptoris nostri figuram gestavit. Vesti-
menta vero illius veteris testamenti accipiendse sunt

Scriptarae, quae tuncscissae, hoc est, revelatce bo-
minibus sunt, quando per passionem, et resurrectio-

nem, sive ascensionem ipsius in coelosexpletaesunt.

PaUiumvero Heliseab Heliseo coUectumvirtus aeci-

pienda est Verbi, qoam ad glorificandam carnem

suam mundo reliqoit.

(Vets. 19, et stibseq.) Habitanti Heliseo in Hieri-

co, venerunt ad eum viri. civitatis , et dixerunt ei:

Ecce'habitUtioeivitatxshujus valdeoptimaest, ut ipse,
tu Dombie, perspicis, sed aqucepessimmsunt, el terra

tterilis. At ille ait: Afferte mihi vas novum, et mittite

Dfn eo sal. Quod cum attulissent, egressusad fontem

aqnuTumrmsit in eum sul, et ait: Hmc dicit Domi-

nus : Sanavi aquat hus, et non eril in eis mors, neque
stefititas. Sahutmsunt ergoaqumusquead diemhanc,

juxta vefbum Helitei, quod locutus est.
i Cfritas Hiertco mtmdi hujus prsesignabat figu-

ram , cttjus habitatio secnndum cbflditoris creatio-

nem, non simpticiter tantam, sed valde, ut ab om-

* Hactenus Gregorius loco citato. Reliqua habes
afr Augustino tradUaeap. 6, nnm. ll, libriix de Ge-
nesi aa Ktteram.'

B taiit. sunl.
i Explicationerahanc excepit ab Isidoro Claudius,

sed verborum ordinem nonnihil immutavit. Vide ca-

put 2 Isidori in lib. IV Regum.
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•aquaeveroi mspessimae,

philosophorum, et poetarum,
toominum videlicet mentes ad daemqnumcultus, et

libidinem, atque luxuriam provocans. Terra vero
sterilis omne iudicat hominum genus -.qui rulictq
creatore Deo, obscuratis sensibus deserviebant om-
nibus creaturis. Quem enim in hoc facto miraculo,
nisi Dominum Jesum Christum prafiguraverat, qui
postquam Verbum caro faclum est, atque per mird-
strum in Jordane fluviobaplizari dignatus est, aquas
Hierico steriles, hoc est hujus mundi, convertit in

lavacri fecunditatem? utquidquid ex eis regenera-
tum fuisset, talem acciperet spirilum. In sale quippe

sapientia : in vase vero rudi, caro Domini inteUi-

gitur.

(n, 23.) Atcendit Heliseus in Belhel. Cumque
ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de ci-

vitate, et ittudebanteidicentes : Ascendecalve,ascende

calve; quibus thuledicensin nomineDomini, conlinuo

egressi sunt duo ursi de sultu, et laceraverunt ex eis

quadragintael duos pueros. Et abiit exinde in montem
Carmeli.

a HeUseus, qui interpretatur Dei sulus, personam
Salvatoris gestasse non dubium est, qui Salvator
ascendens in Bethel, hoc est ad domum Dei coele-

stem, a Judaeis, quasi a pueris insipientibus, subsan-
natus est; clamantibus iisdem Judseis : Ascendecui-

ve, atcende calve, Crucifige, crucifige iu Calvariae

loco, ob cujus piacuU facinus plebs Judaeorum de-

cursis duobus, et quadragintaannispost resurrectio-

nem Salvatoris, et ascensionem in ccelum,a princi-
pibus Romanorum, Vespasiano videiicet, et Tito,

quasi S duobus ursis consumpta est; mons vero Car-

melus, Ecclesia intelligenda est, ad quam, spreto
Israele, suum Dominus transtulit regnum.

(Cap. iv.) Mulier qumdam, inquit, de uxoribus pro-
phetarum venit ad Heliseum, et uit; Servus tuus vir

meus,mortuus est, et lu nosti quiu timens erat Deum.
Et ecce nunc veniens creditor meut duot filios meos
vult tollere in servitiumsibi. Cui dixit Heliseus. Quid
habet in domo tua? fndica mihi: et illa, modicum,
inquit, olei, quo ungar: ad quam Heliteut, vade et

pete tibi vasa non pauca : et ingressu>cubiculumtolle
de ipsooleo, et mitte in vasis: tu infunde, et filii tui

offerant vasa. Cutnqueimpleta fuerint, vende, et red- .
de creditori tuo : tu autem, et fitii tui vivitede reli-'

quo. Qumabiit, et fecit sicut ei vir Dei prmceperat.
b Mulierhaecvidua, antiquam sanctorumPatrun,

qui sub lege fuerunt, significavit Ecclesiam, qriaein
adventu Salvatoris, a legalibus praeceptis, quasi a
legitimoviro destituta, cum duobus superslitibus fl-
liis, id es(,gemino populo derelicta est, Creditor bu-

jusEcclesiae, rtiabqlusinteUigendnsest, qui humaiwoj
gcnus ante adveptum Salvatoris per originale deh-
ctum, et quoiidiana peccata obnqxium tenebaf, quia

a Hanc quoque explicationem desumpsit ab Isido-
ro Ckudius, nonnuUistamen immutaiis.

b Similem hujus explieationem habet Paterius,
ideooueGregorius, quem consule.

«ratiant evapgeUe» pradiC|tiqnjs mtra litteram le-

gis, et propheti?m yeteris testameiiti non revelatam

apufl se contjpebat. Pqstquani yerq aq c^gni(,ionem
veri Hejisei, bOCest Salvatoris nostri, pervenire

prqroeruit, ejus cqnsiUoa yicinis suis plurima vasa
vacua petiit, qjttSfpqst apostolqrum prcedicatiqnem
multitudinem credentium ex diver>is.gentib.u§mtra
domum fidei ad se collegit.

De oleo quoque, quod apud se habebat, \n caetera
vascula transfudit, quia gratiam spiritualem per
qra prxdicatorum in cunctis gentibus mutavit. De
quo oleo, id est diyina gratia, filios suos redemit,
quia per donuni Spiritiis sancti, alque charitatis un-
ctionem a perpetua servitute peccati ^emetipsani
cum cunctis fidelibus liberayit.

B (Vers. 8.) Factum esf autem, ut Heliseys truns-
iret, el erat ibi mulier magna, qum tenuit cum, u\
comederetpanem. Cumquefrequenter inde transiret.
divettebat ad eam, ut comedetet panem, qum dixit ad
vitum suum : Animadvettete quod vir Dei sanctus eti

iste, qui transil per nos frequenter. Faciamus erqo
coenaculumpurvum, et ponamus in eq lectum, et men-

sam, sellam, et cqndelabrum, ul cum venerif ud nos,
tnaneat ibi, etc.

Mulier ista Sunamitis typum Ecclesise repraesen-
tabat, qusepriusquam verum Heliseum, hoc cst Sal-

yatorein nostrum, per fidep susciperet, sterfljs fiiit.

Postquam vero eumdem Dominum in bqspitio cor-

dis sui suscipere promeruit, populum fidelem, quasi
jmicum filium genuit. In coenaculo, al(,itudo fidei:

C jn lectulo vero, quies spiritualis, atqiic contempla-
tionis otium praefiguratqr. In mensa autem, unitas

fidei, et concordia praedicationis innuitur. In sella

vero, docendi potestas : in candelabro, illuminatio

fidei, sive claritas virtutum exprimitur.
Post haccrefert Scriptura (Vers. 20, et seq.) de filio

Sunamitis, quem puerHelisei mjsgus cum baculo non
resuscitat : per semetipsum vero veniens, atque ad

ejus membra se coUigeqs,huc illucque deambulaqs,
et in ore mortui septies aspirans, hunc ad redivivam
lucem protinus per mysterium compassionis anima-
vit. < Quia videlicct« auctor hnmani gen.eris Deus

quasi morluum puerum doluit, cum exstinctos nos

iniquitatis aculeo miseratus aspexit. Et quia per
Moysen, terrorem legis protulit, qqasi per puerum
virgam misit: per legem quippe, virgam Deus te-
nuerat cum dicebat: si quis hcec vel illa fecerit,
morle moriatur. A peccati igitur morte limor nos
suscitare non valuit, sed d tantum vilae aspi-
rata mansuetudinis gratia erexit. Sed puer cum
baculo mortuum suscitare non valuit, quia Paulo at-
testante (Hebr. vn, 19)nihii ad perfectumadducit tex.

Ipse autem per semetipsumveniens, et supetcadaver
se humiliter sternens, ad exaequanda mortui mem-
bra se collegit, quia (Phitipt n, t>)cumin fortna Dei

0 Subsequentia desumpta sunt ex Paterio, jdeqqueex Gregoriq haectradenle n. 63 cap. 40'IibYkXMo-
ral.' '' ""'*«•'» '" 'Y •- »•"'< l

a Ad UatUm.
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st etse te mqualemDeo,
, formam servi<.accipiens,

? o xriumfactus, et habilu xnventus

ncqae deambulat, quia et Judacam

: origepositas gentes vocat. Super mortuum

/.»'inspirat, quia per aperitionem divini numi-

gratia sepliformisspiritus in peccati morte jacen-

tibusaspirat; moxquevivens erigitur, quiaisquem
terroris virga suscitare non potuit, per amoris spi-
ritum puer ad vitam rediit. >

(Cap. v.) Jam nunc historia Naaman Syri perse-

quenda est. Superius ostendimus Heliseumtypum
habuisse Domini Salvatoris. Naaman vero princeps
militiseSyriae, qui leprosus erat, et suggerente an-

cilla ad beatum Heliseum sanandus advenit, popu-
lum genlium figuravit. Puella vero jparvula, quse de '

terra Israel ab Assyriis capta, et in Syriam ducta,
uxori Naaman servitium exhibebat, et dominsesuoe

suggesserat, quod si ad beatum Heliseumpergeret,
sanitatem consequeretur, legis accipienda est fama :

idcirco-videlicet parvula nuncupata, quia ut Apo-
stolus ait : Nullum ad perfectum perducere valuit

(Hebr. vn, 19); omnis enim perfectio in Domino

Jesu Christo est: faraa quippe eorrim, quae in lege
de castitate, et sobrietate, patienlia, justitia, hospi-
talitate, pietate, cseterisque virtutibus habebant

Scripturae, ad universas pervenerat nationes : quia
licet-in tempore illo in sola Judaeaprophetia florue-

rit, fieri tamen non poterat, nisi ut etiam ad alias

vicinas gentes beata ejus notitia perveniret. Et quan-

quam eamdem custodire contenderent, tamen velut

captiva eisdem serviebat, quia idolatriae cultui de-

dilseerant. Tamen audivit Naaman puellam, et ve-

nit ad Heliseum sanandus a lepra : et populus gen-
tiiim, qui audivit famam legis, et prophetiam, ve-

niens ad Christum, ab omnium peccatorum lepra

purgandus. Quid tamen dixit beatus Heliseus per
nuntium ad Naaman, videamus. Ait enim ei (vers.

10) : Vade, inquit, lavare septiesin Jordane. Quod
cum audisset Naaman, tantum ut lavaretur septies
in Jordane (vers.11, et seq.), indignatus est, et vo-

lebat renuere, sed ab amicis suis consilio accepto

acquievit ut lavaretur, et purgatus est. Hoc signifi-
cavit, quia populus gentium, antequam Christus

crucifigeretur, ipse per se Christo loquenli non cre- •

didit : sed postea dicentibusapostolis, ad sacramen-

tum baptismi fidelitervenit. Heliseusnamque inprae-

figuratione futurorum Naaman Syrum videre noluit,
et tamen minime despexit : sic nimirum Dominus

Jesus Ghristus populum gentium, qui eum carnali-

bus ocuUs minime vidit, exterum a sua salute non

fecit. Dixit ergo Heliseus ad Naaman : ut lavuretur

ieptiet i» Jordane. Notandum quod sicut Heliseus
mittit Naaman ad Jordanem ffuvium, ita a Christo

populus gentium missusest ad baptismum. Quodau-
tem Heliseus non per se ipsum Naaman aut tetigit,

» Aspirat.
b Heliseumfuisse typum quemdam Domini Jesu,

ut cseterospraeteream, expressissime tradidit Augu-

m aptua . «

non fier seipsumiveait ad poputtSt genuuitt, -«j.

apostblossuos,quiaillisdixit (Matth. xxvni,19):Iie,;
et baplitate dmnet iri nominePatris, et Filii, et Spi-

rilus sancti: et hoc attendendum est, quia Naaman,

quipopulum gentiumfigurabat, in illo fluviosanita-

tem recepit, quem postea Christus suo baptismate

consecravit. Quod audiens Naaman, ut lavaretur

seplies in Jordane indignalus est dicens (vers. 11,

et 12): Nunquid non meliora sunt fluminu regionis

mem, flumina Damasci Abana et Pharphur, ut in

ipsis luver, et munder? Hmc illo dicente consilium

dederunt servisui, ut acquiescerelprophetmconsilio.

Quid autem hoc significet, inluendum est. b San-

ctus Heliseus, sicut diximus, lypumhabebat Domini
BSalvatoris : Naaman figurabat populum gentium;

quod vero de suis fluminibus sanitalem se receptu-
rum esse credebat; hoc indicabat, quod genus hu-
manum de libero arbitrio, et de propriis merilis

prcesumebat: sed propria merita sine gratia Cbristi
libertatem habere possunt, sanitatem recipere om-
nino non possunt. Unde nisi ad exemplumNaaman
humanum genus consilium HeUseiaudisset, id est

per Christi gratiam donum haptismatis humitiler

excepisset, ab origjnali et actuali lepra liberari non

posset. ,Sive aliter fluminaDamasci, quarum aquas
Naaman Syrus meUoresaquis Jordanis esse opina-
batur, hujus mundi significant sapientiam, quam po-
pulus gentium",priusquam fidem Christi perciperet,

_ pro magno habens, evangelica praeceptanegligens,
contemnebat. Lavure, inquit, septies dixit propler
septiformem gratiam Spiritus sancti, quaein Christo
Domino requievit. Denique quando in eo fluvioDo-
minus baptizatus est, Spirilus sanctus in columbae

specie super eum venit.

Cum ergo in figura baptismi Naaman fluviode-

scendisset, fuctu ett, inquit Scriptura (vert. 14),
curo ejut tunquam pueri parvuli. Hanc similitudinem
in populo Christiano compleri videmus, quia omnes

qui baptizantur, sive senex, sive juvenis, omnes ta-
men infantes appeUantur, quia per Adam et Evam
veteres nascuntur, per Christum et Ecclesiam novi

regenerantur. Prima generatio perducit ad mortem :
secunda generatio perducit ad vitam. Prima genera-

Q tio fiUosiraefacit: secunda generatio vasa miseri-
cordiae : sicut Apostolusdicit: In Adam omnet mo-
riunlur, in Christo omnes vivificabuntur. Quomodo
ergo Naaman senex septies lavando factus est velut

puer, sic populus genlium cum esset peccatis vete-
ribus senex, et multis iniquitatum maculis, velut le-
pra, perfusus, per graliam baptismi ita renovatur,
utin eo, nec originalis, nec actualis lepra peccati
remaneat, et qui fuerat criminum ponderibus cur-

vus, ad exemplumNaaman, salulari lavacro reno-

vatur, ut parvulus, etprima stola induitur. De qua
Apostolus ait : Quieunquein Chritto baptizuti ettit,

stinus num. 11, aliascap. 9 sermonis 11 de verbis
Apostoli [in nova serie 26].
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Christum induittit. In emundatione Naaman Syri de-

cima virtus ponitur HeHsei.Denarius enim numerus

consummationem, sive perfectionem demonstrat,

quia in fine mundi Dominus Iegitur advenisse, in

quo universis genlibus lepra infidelitatis adspersis
saltts cognoscitur altributa. Quod verq, posteaquam
mundatus est Naaraan, munera obtulit beato He-

Dseo, et iUeaccipere noluit, Chrisli in hoc gratia fi-

guratur, quaeideo gralia dtcla est, quiagratis datur.

Sic eriim ipse Dominus in Evangelio discipuUssuis
dixit: (Matlh. 10, 8) Infirmos curate, mortuot su-

tcitate, leprosot munddte, dmmonesejicite; gratisac-
cepittit, gtatit date.

Dixitque interea Naaman ad Heliseum : (vers. 17)
Obsecro,concedemihi tervo tuo, ut tollam onut duo-

rum burdonumde terra: non enim faeiet uttra servus .

tuut holocaustum. auf victimasdiit atienis, nisiDo-
minotoii.

Onus terraeduprum burdorium Inearnationis Chri-
sti prsetendebat sacramentum, cujus mysterium
uterque popuhis ex circumcisione videlicet et prae-
putio, ob spem sternce beatitudinis portare non re-
nuit.

Post haecrefert Scriptura eadera, quodinterrogavit
HeliseusGiezi puerum. suum. (Fcra. 25) Vndevenit,
Gxezi?qui respondit: JVonivit servus tuus-quoquam.
Et ille ait: Nonne cor meumin prxtenli erat, quando
revettut est homo de curru tuo t» occurtum tuum?

Nunc ergoaccepisti argentum, et a%cepitlivettet, ut

eihas oliveta, et vineas, etovet, et boves, el tetvot, et.
aneittat: sed et lepra Naamun adharebit tibi, et te-'
mini luo utque xntempiternum.

«<Si eriimPropheta Heliseus puerum suttmGiezi,
absens corpore, vidit accipienlem munera, qusededit
iUi NSaman Syrus quem propheta memoratus a

lepne deformitale mundaverat, quod servus nequam,.
domiriosuo nbn vidente, latenter se fecisse putave-
rat: quanto magisin illo eorpore spirilali videbunl
sancti omnia, nonsolum si oculos claudant, verum
etiam unde snnt corpore absentes 1 Tunc eriim erit

peffectum illud, de quo loquens Apostolus ait :

(1 Corift.13,9 et 10) Ex purle, inquit, coghoscimui,
et expurte prophetamus. Cum autem venerit quqd

perfeetumest, evacuabiturquod ex parte ett. Deinde,
ut quomodo posset, altqua similitudine ostenderet,'

quantum ab iUa,b quam facturus est, dislet haecvila,
non quatiumcunqu* hominum, verum eorum qui
praecipttabic sanctitate sunt prsediti : Cum ettem

(inqait) (ibid. H, et 12) parvulus, quusi parvutut ta-

piebam,quati parvutus toquebar, quasi parvulus eo-

gitabam.Cum ctutemfactussum vir, evacuavi eaqum
panmli erant. Widemusnunc per tpeculum in ceni-
gmau, Uutcautem facieadfaciem. Nuncscioexparte,
tunc autemcognoscam,ticut et cognitut tum. Si ergo

»Quaepro more lineolis notata sunt, desumpsit
Qaudius ex Augustino haectradente capite 29 hbri
xxu de Civxtate.

» qumfutura est.
c Aggravabit.
* Additur erat.

PATROL.CIYY

Ain hac vita^ubi hominura n^rlbiltum prophetia itik.

comparanda est ilUvitae,qnasi parvuli ad juvenem,
vidittamen Heliseus accipientem munera servum

suum, ubi ipse non erat: ita ne, cum venerit quod
perfectura est, nec jam corpus corruptibUe c aggra-
vat animam, sed incorruptibile nihil impediet, illi
sancti ad ea, quaevidenda sunt oculis corporis, qui-
bus Heliseus absens ad servum suum videndum non

indiguit, indigebunt? Nam secundum inlerpretes se-

ptuaginta, ista sunt ad Gieziverba Prophetse : (vers.
26) nonnecor meum* lecum, quando ' conversusett
1 vir de curru in * obviam tibi: h et accepisti pecu-
niam, etc. Sicut autem ex Hebrseointerpretatus est

Bieronymus praesbyter : Nonne cor tneum, inquit,
inprmsenti erat, quando reversusest homo de eurru

B tuo in occursum tui ?' Corde suo ergo se dixit hoc vi-
dlsse Propheta, adjutus quidera mirabiliter, nullo

dubitante, divinitus, sed quanto amplius lunc omnes
munere isto abundabarit, ' cum (1 Corin. 15, 18)
Dominut erit omnia in omnibut! Habebunt tamen

etiamilUoculicorporei.ofiScium suum, etin loco suo

uterque erit illis spiritus per spirituale corpus. Ne-

que enim ille Prophela, quia non eis indiguit, ut vi-
deret absentem, non eis usus est ad videnda praesen-
tia; quactamen spiritu videre posset, etiam si iUos

clauderet, sicut vidit absenlia, ubi cum eis ipse non
erat. Absit ergo utdicamus illos sanctos in illa vita,
Deum clausis oculis non visuros, quem spiritu sem-

per videbunt. Sed utrum videbunt, et per qculos cor-v

poris, cum eos apertos habebunt, inde qusestio est.
u Si enim tantum i potuerunt in corpore spirituaU, ecr

modo utique etiam ipsi oculi spirituales, quantum
possunt isti, quales nunc habemus, procul dubio per

. eos videri Deus non poterit. Longe itaque alterius

erit potenlise, si per eos videbitur incorporea illa

natura, quai non continetur loco, sed ubique tota

est. >Giezi ministcr Helisei, qui cupidilate argenti
deeeptus, pecuniam a Naaman Syro accepit, et post
paululum lepraecontagione est percussus, Judaepro-
ditoris typum gessisse non dubium est. Sicut enim

. Giezi ideo serviebat beato Heliseo,ul pecuniam pos-
set adquirere, ita et Judas propterea adhaeseratDo-

mino Salvatori, ut fraudem faceret et terrenas di-

yitias cpngregaret. Denique sic de illo in Evangelio
„ scriptum est: (Joan. 12, 6) Quia fur erat, et loculos

habebat, et ea, qum mtltebuntur, exportuout. Nam

Giezi, qui graliam magistri potuerat promereri,
sicut dominus suus consecutus fuerat beati Heliae,

cupiditate victus meruit in aeternum crudeli lepra
perfundi : Judas vefo per amorem pecuniae, et apo-
slolatus gratiam perdidit, et laqueo vitam finivit :

' ac sic intelligimus omnes malos sacerdotes intra Ec-

clesiam intus in anima peccati lepra fuisse perfusos,

qui contra dominica prsecepta ministerium, quod

•• Revcrtut.
t Bomo. _'.
* /» occurtum.
» Hsecdesunt in editis
i Deut.
j Peterunt.
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graiis acceperunt, ^«^.ndn «dministrant:'e't prb ,